em contrário, quanto aos especiais e extraordinários). 

II.3- DO PROJETO DE LEI 28/2024 

Sendo assim, foi exibido o projeto de lei em anexo que “Autoriza a 

abertura de Crédito Adicional Suplementar para o exercício de 2.024”. 

Trata-se de Abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 598.642,66 

(quinhentos e noventa e oito mil seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e seis 

centavos), valor destinado a ações  da   Política  Nacional  Aldir  Blanc  de  Fomento  à 

Cultura. 

Por derradeiro, é indispensável a observância ao parágrafo único do 

artigo 8º da Lei Complementar 101 de 2.000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o qual